*Præfulis hac pietas Roderici parte pateſcit,
Qui tot templa, domosqꝫ pie conſtruxit eremo,
Inqꝫ nouam formam vetera & ſalebrosa rededit,
Apperuitqꝫ vias ſolers, melior aqꝫ fecit.*

*Quòd ſi forte roget quis, cur ſic ſtruxerit ædes,
Egregios hortos, fontesqꝫ or nauerit vltro,
Cur Diuum proprijs impenſis pulchra ſacella
Condiderit, dicam, nec res manifeſta latebit.*

*Non magis ipſe tibi, quam alijs recitata paraſti
Præfulibus Præful, qui te Roderice ſequentur.*

*Nam quæcumqꝫ ſtudes in publica commoda vertis
Spontetua, tanta eſt generoſo in peſtore virtus.*

In clariffimi Regis Sebaſtianigratiam dictum qui anno 1554 in Diui Sebaſtiani feſto natus eſt.

Recte dicit quoniam inter natos mulierum non ſurrexit maior Propheta quam Ioānes Baptiſta. Angelorum rotunda domus.

Solet, induſtriø ingenioſus, dexter & ad omnia promptus,

Sudes. i. eſtudio ſi facis.

Pityographiæ.

Alcidem Bacchumq; ferant, & Thesea Theba
Atq; Samos Iunonem, Agamemmona Græcia, fortem
Hectora pugnantem Troiani Pergama circum,
Corduba quos genuit, Larissaq; laudet Achillem,
Ipsa louem Crete centum diffusa per vrbes,
Æneamq; Maro, Salaminis Alumnus Vlysses.

Salaminis alum-
nus. i. Homers.

Si mihi Pierides comites dignentur adesse,
Versibus ipse meis toto celebraberis orbe,
Te mea Musa canet, te pastor ad æthera tollet.

Non solum viues, postquam sublimia cœli
Ingressus fueris Diuûm comitante caterua,
Syder eos inter cœtus sanctumque senatum,
Sed terris etiam radijs quas cingit Apollo,
Et quæ perpetuis tenebris & nocte premuntur.

Filius ut charum supplex veneratur, & ornat
Pro pietate Patrem, & magno reueretur amore,
Sic ego te Præsul deamo, recoloque libenter.

Alpes sunt mon-
tes inter Italiam
Galliam & Ger-
maniam.

Tu mihi patronus defensor, & inter amicos
Egregius Princeps, cui debeo multa coactus.

Teduce Fortunam facile est contemnere, pro te
Non mihi, si pedibus ventosas horridus Alpes
Calcarem, durum esset iter, non Syrtibus arua
Proxima, serpentes rabidasq; ferentia tyores,

i. propter hono-
re celebritate de-
cusq; tuû de me
benemerentis.
Syrtis duo loca
maris periculosa
propere enco-
pam in finibus
Aphrica

Nec volucres iaculos, basiliscos, ampisibenas,
Non Lerna pestem, fortes nec viribus apros,
Non varias Lynces ego, nec genus acre draconum
Horreo, nec validos vsos Syriosq; Leones.

Syrios. i. nigros
quales sola Siria
fert. Pli. lib. 7.

Non

Non tauros metuam, Libycisq; morabor arenis
 Sole sub ardenti, non est qualymphæ nec arbor,
 Dirus ubi Antæus superatus ab Hercule quondam
 Terribili pugna, tortis qua cornibus Hammon
 Cernitur altari, facto de paupere tophe.

Gorgonis aspectum, furias, Stygiamq; paludem
 Armaq; Turcarum, non agmina seu Scytarum
 Sitioniasque niues, hyemes non frigora Rhæni,
 Caucasæas rupes. Labyrinthos spicula mortis,
 Gryphas Hyperboreos, nec Phiseteras anhelos.

Non Centaureos, Lapithas, strigesq; volantes
 Non tumidos Austris fluctus Athamantidos Helles,
 Horrifico tonitru magnas sternentia turres
 Non tormenta quidem, depulsaq; saxa rotatu
 Præpete, non Turcas vlulantes Marte cruento,
 Non Meroem, Thracasq; feros pictosve Gelonas.

Non tenebras Orci haud ardentia saxa Typhæi,
 Horrendasque feras, quas cunq; Hercynia sylua
 Quas alit altus Athos, quas Mauritania, quasq;
 Caspia regna sua subterniue. Carthocerta
 Quicquid habet scopulis, quicquid Mareoticus orbis,
 Cotibus inq; tuis celas frondose Nyphates,
 Quasq; tegis densis tellus Hyrcana rubetis.

Perq; resurgentes vndas, seuamq; Charymbim,
 Et quæ virgineo furiosa sub inguine latrant
 Monstra ferar, nimbos patiar, cæliq; ruinam,
 Necnon Tartareas teipsum comitabor ad umbras.

luxta templū Hæ
 monis superauit
 Hercules An-
 teum.

Carcath. Regia
 Sophinæ regio-
 nis Armeniæ
 Niphates Arme-
 niæ mons.
 Hircania horribi-
 lis Arabiæ filua.

Non

Pityographiæ.

Non Plutona ferum, nec nigrum Acheronta timebo.

Per medios Lemures, ardentemq; igne Chimeram.

Incensoꝝq; rogos, lambentesque ora cerastas,

Infernos Manes, sphingas, per sulphura flammæ,

Si lubeas ibo, nec melior ipse fugabit.

Iaculi sunt volucres Aphyricæ serpentes. Amphibena serpentes eiusdem regionis, quibus geminum caput. Lege Plin. lib. 8. capi. 23.

Lernæ pes. Hydram significat, quæ fuit in Lerna Argiuorum palude, Latine dicitur excetra, quod vno caso capite, tria ex crescebāt.

Hanc Hercules ignibus extinxit.

Antæus terræ filius ab Hercule in aere trucidatus. Lege Lucanū Lib. 4. Pharsaliæ. Gorgones fuere tres de quibus alibi. Styx palus inferni per quam Dij iurare solebant.

Parthi, Populi Parthiæ Asiæ regionis.

Scythæ populi Septentrionales in Asia & Europa. Sitionias à Sitione flu Thraciæ. Rhœnus flu. Germaniæ.

Caucasus Scythæ imons altissimus.

Labyrinthi quid sint, manifestum est.

Gryphes Plinius fabulosos arbitratur. Ego vultures esse puto à rostri curuaturæ sic dictos.

Hyperboræi montes Septentrionales, super quos flat Boreas. vnde sunt dicti.

Physeteres ballenarum genus aquas in sublime eruclantium. Plinius lib. 9. cap. 4.

Saxa Typhæi, idest Æthnam Siciliæ montem, perpetuis flagrantē ignibus.

Plinius

Plinius Lib. 16. cap. 2. In eadem Septemtrionali plaga Hercyniæ syl-
uæ roborum vastitas intacta æuis & congenita mûdo, prope immor-
tali sorte miracula excedit, vt alia omittantur fide caritura, constat
attolli colles occurfantium inter se radicum repercussu, aut vbi secu-
ta tellus non sit, arcus ad ramos vsque, et ipsos inter se rixantes, cur-
uari portarum patentium modo, vt turmas equitum transmittat.

Achos Macedonia celebratissimus mons.

Mauritania Tingitana regio est occidentalis Aphyricæ.

Caspia regna idest Armenica à Caspijs montibus Armenia maioris
sic dicta.

Ad dextram Siciliæ partem Scylla est rapes saxum aut locus ca-
uernosus, qui percussus à fluctibus latratus edere videtur. Ad si-
nistram Charybdis, quæ contrarijs fluctuum cur sibus collisionem fa-
cit, raptaque absorbet. De his verg. Dextrum Scylla latus, læuum
implicata Charybdis Obsidet.

Per medios Lem. De Lemuribus, quibus nihil horribilius, nec
admirabilius, nec magis monstrificum est in tota rerum natura.
quicquam profari dix audeo. Hoc tamen dixisse satis est pro tēpore.
Noctu plerunque hominum terribiles quasdam imagines apparere,
horrendo murmure vagantes per templa per compita, per loca de-
serta, per agros per vrbes ac vicos cum incensis sulphureo fu-
nalibus lumine, modo funera, modo solennes pompas ducentes
cum tympanis, cytharis organis, tibijs, & Symphoniacis instru-
mentis summissa voce canentes, alias querentes atque flentes, inter
quas

Pityographiæ.

quas non solum illorum qui obiere, sed eorum qui adhuc viuunt, effigies cernuntur. Multis etiam præfagia mortis aduentantis sunt hæc phantasmata, quæ raro impune quisquam videt. Quod quid sit, & qua fiat ratione, mortalium nemo acondito æuo, quod ego legerim nouit, nec rem tantam humana mens capit. Hæc breuius quam debui de Lemuribus notauit, ne in Iliada surgerem.

Chimæra animal compositum ex capite Leonis ventre capræ, & cauda draconis. Hanc de bellauit Bellerophon sed reuera Lyciæ mons, quem habitabilem Bellerophon fecit, vnde Chimæram occidisse dicitur.

Cerastræ, Aphricæ serpentes de quibus Plin. lib. 8. cap. 23. Cerastris corpore eminere cornicula sæpe quadrigemina, quorum motu reliquo corpore occultato, sollicitent ad se aues.

Sphinges monstra fusco pilo ac geminis mammis in pectore, & inter simiarum genera numerantur.

O vtinam a Superis quis rerum arcana potestas,

Tam longæ vati dentur mihi tempora vitæ,

Sufficiat quantum modulamine dicere dotes

O Roderice tuas, Barcææ gloria gentis,

Dulcis amor patriæ, quod si natura negarit,

Obstiteritque rigens circum mea viscera sanguis

Tu dabis ingenium validasque in carmina vires:

Natura tardum, crassoq; sub aere natum

Alias bardum.

Efficies doctum, dulcesq; in corde Camæne

Condentur nostro, sacroq; Helycone vagabor

Te duce, cui paret merito Parnassia turba,

Pimpliadumque chorus. Cyrrhæiaq; antra vicissim,

Tu Zephirus

Tu Zephyrus flabis, Grauius, cantabit ad amnem
 Piscosi Durij Cygnus quò mœnia Galli
 Construxere loco nati melioribus annis,
 Aut alibi felix quo te Fortuna locarit.

Cygnus grauius
 idest Cadabal.

Te viuo sacri Canones florentque vigentque,
 Æthereique doces sanctissima dogmata Patris,
 Nec tibi quippe parum debent ciuilia iura.

Vidisti que Deas, quibus est custodia sacri
 Fontis, & Eurotæ Lucos. ac Phocidis alto
 Culmine sedisti, neruos & Eburnea pleetra
 Non solum tribuit, sed tempora cinxit Apollo
 Frondesua, liquidis dum labra reponis in vndis.

O felix tempus felicia sæcula nostra,
 Felices qui te Præsul genuere parentes.

Non te Gallorum (sumens mihi certa) videbit
 Ipse diu portus, fastigiaque alta tenebis.

Nã Pater omnipotens dignum ad maiora reseruat
 Munera, templorum vt certam firmamque colunam.

Tempus erit cum te, paucis labentibus annis
 (Hoc scio, nec vatem delusum oracula fallunt)

Lysiadum reges fugientem, ad clara vocabunt
 Atria pro meritis, fato meliore coronam
 Inde reportabis, caput exornante Tyara.

Fug. s. terrenos
 honores.

Et sacer ante omnes fumantia thure Sabæ
 Christicolis plena incedes per ouilia Pastor.

Ædibus in sanctis letam procedere pompam,
 Atque cruces manibus media te studine templi

Portari

Pityographiæ.

Portari cernes, modulantibus vndiq; sacros
Presbyteris hymnos, & verba precantia numen.

Tu virtutis amor, Phœnix tu solus in orbe,
Tu potes errantes late reuocare per agros
Ductor fortis oues, pectusq; ob ferre periculis,
Ireg; contemptor vitæ per tela per hostes,
Obscurosq; lacus, vlulantiæque ora luporum,
Securumq; gregem sub tecta reducere patris.

Nec te terrebit Titanidos insula Circes,
Non Siculae flammæ salebrosaq; saxa Cyclopum,
Pocula non Circes, nec Atlantidos antra Calypsus,
Antiphates Lanius, nec corpora vasta gigantum.

Nec quæ spumoso longe sonat ore Propontis
Terrifico fluctu, scopulosaq; littora tundit.

Non Parthi, quorum torquentur ab inguine tela
Cum fugiunt, simulant ve fugam, non clamor Hiantū
Symplegadesq; procul minitantes, non Catabathmos.

Non mare, non tellus, non mors, nec vulnera, missa
Fulmina nec cælo, cælum quamvis ruat ingens,
Quo minus efficias, vasti quæ Conditor orbis
Factus homo docuit delapsus ab arce Parentis.

In te conuertunt oculos iuuenesq; senesq;que,
Magnifici Reges, proceres legumque periti,
Te quoque ad astra leuat mundi caput inclyta Roma.

Verus honor laudes, & sesto gloria vultu
Te sequitur, niueis victoria concolor alis
Ad superos ducit meritis, fama; volantem.

Lege Pliniū Lib:
4. cap. 12.

Hiantum. i. va-
gantium spirituum
quorum reirifi-
cæ voces, & que-
rimoniæ per no-
stem audiuntur.
Catabathmos
vallis inter Ciræ
naicam, & Ægi-
ptum.